
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αθ. Καραπαναγιώτου  
Τηλέφωνο: 2103338978
Email: a.karapanagiotou1@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας και καθιέρωση της 
Κάρτας Αναπηρίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179243) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με 
ID «16925 - Ψηφιακός μετασχηματισμός κοινωνικής υποστήριξης»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139’)

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2    

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

11.Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής και 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
775).  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

14. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

16.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ. πρωτ. 103933ΕΞ2022/20-07-2022 (ΑΔΑ: Ρ4Τ6Η-ΤΥ4) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB2: Εθνική 
Πύλη παροχών αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας Αναπηρίας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179243) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας 
Αναπηρίας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179243), της Δράσης με ID 16925, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 
05/12/2023, οι από 12-01-2024 διευκρινίσεις που εστάλησαν μέσω ΟΠΣ ΤΑ και το με ΑΠ 375/7-12-2023 
συνημμένο σε αυτό αίτημα 

22.Το με αρ. πρωτ. 112559/28-11-2023 της Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα «Κλείσιμο ΠΔΕ 2023 και 
προγραμματισμός ενεργειών ΠΔΕ 2024: α) οδηγίες μεταφοράς έργων ΠΔΕ σε εφαρμογή των π.δ. 77/2023(Α΄ 
130) και 82/2023 (Α΄ 139) και β) εκκρεμότητες ολοκλήρωσης μεταφοράς συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους 
στο ΕΠΑ»



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3    

23.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας και καθιέρωση της 
Κάρτας Αναπηρίας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5179243, της Δράσης με ID 16925 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς: 

1. την αλλαγή του Υπουργείου Ευθύνης και του Υπουργείου Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της εφαρμογής του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130).

2. την περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του έργου λόγω του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 
ψηφιακής εκδοχής της κάρτας αναπηρίας.

3. την επικαιροποίηση των επιμέρους υποέργων λόγω ανασχεδιασμού του τρόπου υλοποίησης.
4. τη μείωση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου από 2.480.000,00€ σε 2.470.145,60€. 
5. το χρονοδιάγραμμα του στόχου RRF182 και την προσθήκη του οροσήμου RRF 182α 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς 
κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16925-Ψηφιακός μετασχηματισμός κοινωνικής υποστήριξης

Υπουργείο Ευθύνης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5070523-ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.

 Φορέας Χρηματοδότησης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/09/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4    

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 093.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ03400037 ΟΧΙ
SUB2: Εθνική Πύλη παροχών 
αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας 
Αναπηρίας

2.480.000,00 0,00

2024ΤΑ09300016 ΝΑΙ
SUB2: Εθνική Πύλη παροχών 
αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας 
Αναπηρίας

0 2.470.145,60

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 
έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1) και την από 
21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι 
Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:  

1 Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης συμπληρώνεται τόσο για τα Ορόσημα, όσο και για τους Στόχους και την Παρακολούθηση 
(Interim Steps)

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολού
θηση

Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης

Τιμή 
βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

RRF_
182

Στόχοι ΤΑ Ολοκλήρωση της 
παράδοσης των 
καρτών αναπηρίας από 
τη διαχειριστική αρχή.

Αριθμός 0 80.000 4ο 2025 Ολοκλήρωση της παράδοσης από τη 
διαχειριστική αρχή 80 000 καρτών αναπηρίας 
στους δικαιούχους. Οι κάρτες αναπηρίας θα 
περιλαμβάνουν ειδικά δικαιώματα/παροχές 
και θα διευκολύνουν τα άτομα με αναπηρία 
στην καθημερινή τους ζωή Αποδοχή 
παραδοτέων της σύμβασης (ανάπτυξη 
καρτών αναπηρίας) από τον διαχειριστή / 
αναθέτουσα αρχή και επιβεβαίωση από τη 
διαχειριστική αρχή της παράδοσης 80 000 
καρτών αναπηρίας στους δικαιούχους.

RRF_
182a

Ορόσημο 
ΤΑ

Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
για την πρόσβαση, 
ψηφιακή κατάρτιση, 
πλήρης κατάλογος της 
δημόσιας ακίνητης 
περιουσίας

Έκθεση του 
Υπουργείου 
Κοινωνικών 
Υποθέσεων 
και 
Οικογένειας με 
την οποία 
επιβεβαιώνεται 
η ολοκλήρωση 
των έργων

Δεν 
εφαρμόζεται

4ο 2025 Ολοκλήρωση των ακόλουθων δράσεων: α) 
τη δημιουργία Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης για 
την πρόσβαση στην κοινωνική προστασία 
στην οποία θα ενσωματωθούν οι 
υφιστάμενες ηλεκτρονικές αιτήσεις παροχών 
κοινωνικής πρόνοιας σε χρήμα, β) τη 
δημιουργία ενιαίας Εθνικής Πύλης Παροχών 
Αναπηρίας, η οποία θα επιτρέπει στους 
δικαιούχους να έχουν επιγραμμική πρόσβαση 
σε προσωπικά δεδομένα και παροχές και να 
εκδίδουν πιστοποιητικά? γ) παροχή ψηφιακής 
κατάρτισης σε 720 εργαζομένους στις 
υπηρεσίες κοινωνικής πρόνοιας, δ) κατάρτιση 
πλήρους καταλόγου της δημόσιας ακίνητης 
περιουσίας που σχετίζεται με τις υπηρεσίες 
κοινωνικής προστασίας.

RRF_
182_1

Παρακολούθησ
ης - Ενδιάμεσοι 
ΤΑ

Ανάθεση σύμβασης 
για τη δημιουργία 
80 000 καρτών 
αναπηρίας.

Αριθμός 4ο 2022



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5    

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 103933ΕΞ2022/20-07-2022 (ΑΔΑ Ρ4Τ6Η-ΤΥ4) απόφαση ένταξης του Έργου 
«SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας Αναπηρίας» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα
Παράρτημα Ι: ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, isklavounos@ypakp.gr 
2. ΕΔΥΤΕ Α.Ε. (μέσω email: dnikit@admin.grnet.gr)

3. Διοικητής ΟΠΕΚΑ (μέσω email: dioikisi@opeka.gr)

4. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
protokollo@mnec.gr, nilo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, isklavounos@ypakp.gr 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr 

3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,  spapoutsi@ypakp.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:nilo@mnec.gr
mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16925-Ψηφιακός μετασχηματισμός κοινωνικής 
υποστήριξης

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 11.999.999,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): Επένδυση

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας και 
καθιέρωση της Κάρτας Αναπηρίας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB2. National Portal of disability benefits and 
establishment of the Disability Card. 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 20/07/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Υπάρχουν πολυάριθμες παροχές για τα άτομα με αναπηρία, οι οποίες παρέχονται από πολλούς διαφορετικούς 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, με διαφορετικές προϋποθέσεις επιλεξιμότητας και διαφορετικές διαδικασίες. Στις 
περισσότερες περιπτώσεις, η διαδικασία βασίζεται στην υποβολή έντυπων αντιγράφων (του πιστοποιητικού 
αναπηρίας και άλλων εγγράφων). Επομένως, δεν είναι εύκολο τα άτομα με αναπηρία να γνωρίζουν ακριβώς όλες 
τις παροχές που δικαιούνται και να ακολουθούν όλες αυτές τις διαδικασίες. Επιπλέον, εκτίθενται τα προσωπικά 
δεδομένα των ατόμων με αναπηρία σε πολλούς διαφορετικούς φορείς.  Διαφορετικοί τύποι βεβαιώσεων 
αναπηρίας αναγνωρίζονται από τις δημόσιες υπηρεσίες, αλλά δεν υπάρχει ενιαίο μητρώο
Η Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας αναπτύσσεται ώστε να αποτελέσει το πληροφοριακό σύστημα μέσω του 
οποίου οι δικαιούχοι θα μπορούν: (α) να βλέπουν μέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής τα προσωπικά τους 
δεδομένα, τις παροχές που δικαιούνται και να εκδίδουν πιστοποιητικά, (β) να κάνουν αίτηση για την κάρτα 
αναπηρίας και (γ) να εξυπηρετούνται από υπηρεσία μιας στάσης, μέσω των πληροφοριακών συστημάτων των 
αντίστοιχων φορέων, για όλες τις παροχές χωρίς να υποβάλλουν τα ίδια δικαιολογητικά σε διαφορετικούς φορείς 
(όπως ΚΕΠΑ, ΟΠΕΚΑ, Περιφερειακά Γραφεία Μεταφορών ή Κοινωνικών Υπηρεσιών, Δημοτικές Υπηρεσίες, 
ΚΕΠ, κλπ.). Στην Πύλη σταδιακά θα αποτυπωθούν οι παροχές και τα κριτήρια επιλεξιμότητας κάθε παροχής και 
θα μεταφερθούν και άλλες υπάρχουσες διαδικασίες σχετικές με την έκδοση επιδομάτων αναπηρίας. Επιπλέον θα 
παρέχονται πληροφορίες σχετικά με κάθε είδους επίδομα και έτσι το σύνολο των δικαιούχων θα μπορεί να 
ελέγχει όλα τα δεδομένα που τον αφορούν. Συγχρόνως στο πληροφοριακό σύστημα θα αναπτυχθεί το ψηφιακό 
μητρώο πιστοποιήσεων αναπηρίας. Όλες οι πιστοποιήσεις που βρίσκονται ήδη σε ψηφιακά αρχεία, θα 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7    

μεταφερθούν στο νέο Μητρώο με αυτοματοποιημένο τρόπο. Όλες οι άλλες πιστοποιήσεις θα μεταφορτωθούν στη 
νέα πλατφόρμα είτε από το άτομο με αναπηρία ή με τη βοήθεια του προσωπικού των Κοινωνικών Κέντρων είτε 
από το φορέα που έχει εκδώσει την κάθε πιστοποίηση. 
Οι δικαιούχοι της κάρτας αναπηρίας θα προκύψουν από το ανωτέρω πληροφοριακό σύστημα και μέσω της 
κάρτας που θα λάβουν θα μπορούν να απολαμβάνουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που δικαιούνται χωρίς 
να επιδεικνύουν τα έγγραφα πιστοποίησης της αναπηρίας τους. Επιπλέον θα υλοποιηθεί και η ψηφιακή εκδοχή 
της κάρτας αναπηρίας, η οποία θα εξασφαλίζει τον ασφαλή τρόπο ταυτοποίησης του κατόχου της. Η ψηφιακή 
κάρτα αναπηρίας βασίζεται σε υπηρεσίες του gov.gr και του wallet gov.gr (κατ’ αναλογία με την αστυνομική 
ταυτότητα και το δίπλωμα οδήγησης) και δεν παρέχει υπηρεσίες ανέπαφων συναλλαγών που θα παρέχει μόνο η 
πλαστική έκδοση της κάρτας που θα ακολουθήσει. Επιπλέον των εθνικών σκοπών έκδοσης της κάρτας, η κάρτα 
αναπηρίας έχει σκοπό να χρησιμοποιείται και ως ευρωπαϊκή κάρτα αναπηρίας.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 
ΠΔΕ 2.000.000,00 470.145,60 0,00 2.470.145,60

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.470.145,60

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADA: AΔA: ΨΙ6ΖΗ-ΦΝ8
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 14/02/2024
Α. Π.: 24282 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-15T11:41:15+0200


	



